Illum autem diem sanctificasse et benedixisse dicitur. quia mistica p̄ ceteris benedictōne et sanctificatiōne eum donauit. **O**nde in le ge dicitur. **O**mentote sanctificare di em sancti sabbati. Et inde est/ q̄ numerando dies vsq; ad septimum p̄cedim⁹ et dicimus septem ēē dies quorum repetitōne omne tempus agitur. non quām aliis sit ab illis dies octauus et nonus. et sic de ceteris. **S**ed quia in sex diebus rerum genera distincta sunt. et in septimo licet non fuerit nouum genus rerū institutum. fuit tamen in eo quasi quādam nouus status sanctificatōnis operum et quietōnis opificis. Potest etiam sic expō illud. **C**ompleuit dē die septimo opus suum. id est completum et consummatum vidit.

De hominis creatōne vbi considerādūz est quare creatus sit homo et qualiter sit institutus q̄ duo supra tractata sunt et qualiter factus et qualiter lapsus postremo quomodo sit reparatus. que discutienda sunt

In excursis que supra de homi nis creatōne premisimus effe ctui mancipare atq; ordine ex planare nūc suscipimus. vbi hec consideranda videntur. s. quare creatō sit homo et qualiter institutus. et qualis vel quomodo factus. **D**einde qualiter sit lapsus. postremo qualit et per quē sit reparatus. **H**orum autem primo et secundo posita. i. causam creatōnis humane et modum institutōnis superius p̄ modulo nostre facultatis tractauim⁹. **J**o qz superest vt qualis vel quomodo factus sit discussiamus. **I**n gēnēsi legitur faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram q̄c. **I**n eo q̄ dīc faciamus/ una opatō trium personarū ostēditur. **I**n hoc vero q̄ dicit ad imaginem et similitudinem nostram. una et equalis substantia trium personarum

monstratur. Ex persona eī patris hic dicitur ad filium et sp̄m sanctum. Non ut quidam putant angelis. quia dei & angelorum non est vna et eadem imago vel similitudo.

Imago et similitudo hic a diuersis accipitur varie. a quibusdam increata. ab alijs creata et increata. vel eētia trinitatis vel filius et sp̄m sanctus.

Imago autem et similitudo in hoc loco vel increata intellige retur. i. trinitatis eētia ad quā factus est homo/vel creata in qua factus est homo. et ipa homini concreata. Increatam eī imaginem que deus est intellectus videtur beda cum dicit. non eē vnam imaginem dei et angelorum sed trium personarum. et ideo personis non angelis fit ibi sermo. In p̄te tamen imago dicitur. quia imago relativa ad aliud dicitur/cum similitudinem gerit & ad quod representandum facta est. si cut vna imago cesaris que ipi similitudinem preferebat ipm quodammodo rep̄sentabat. In p̄rie autem imago dicitur id ad quod aliud fit. Sicut exemplum p̄rie dicitur quod sumitur ex aliquo. & exemplar ex quo sumitur aliquid. Positum tamen et aliquando abusivum alterum pro altero. Ita et minus p̄rie accipitur imago. eētia trinitatis. si tam ea nomine imaginis in hoc loco intelligitur.

Opīo eorum qui putauerunt filium p̄ imaginem et similitudinem hic accipi

Illus vero p̄pe imago patris dicitur supra in tractatu de trinitate diximus. Vnde fuerūt non nulli qui ita distinxerunt. vt imaginem in hoc loco/intelligerent filium. hominem vero non imaginem/sed ad imaginem factum dicerent. quos refellit apostolus dicens. Vir quidem est imago & gloria dei. Dic nāqz imago. i. homo cū

dicitur fieri ad imaginēz nō quasi ad filium dicitur fieri. Alioquin non diceret ad imaginēm nostram. Quomō eī nostram diceret. cum filius solius patris imago sit. Fuerunt autem et alijs perspicacius hoc tractantes qui per imaginēz filium. et per similitudinem sp̄m sanctū intelligerent qui similitudo est patris. et filij. Et ideo pluraliter putauerunt dici nostram. id referentes ad similitudinem tantum. ad imaginēm vero subtillegendum esse meam. Domīmem vero et imaginēm eē et ad imaginēm & similitudinem factum eē tradiderunt. et imaginēm imaginis eē et similitudinis

Nec horum sententiam approbat/ sed imaginēm et similitudinem dei in homine querendam et considerandā docet ut imago et similitudo creata intelligat.

Intruncamen hec distinctō licet reprobabilis penitus nō videatur. quia de medio motuum. id est autoritatibus sanctorū; non manat congruentius in ipo homine imago et similitudo querenda est et consideranda. Factus est ergo homo ad ymaginē dei et similitudinem scđm mentem quam irrationabilibus antecellit. s. ad imaginem scđum memoriam et intelligentiam et dilectionem. Ad similitudinem scđi innocentiam et iusticiam/que in mente rōnali naturaliter sunt. vel imago consideratur in cognitione veritatis. similitudo in amore virtutis. vel imago in alijs oībus. similiendo in essentia/quia immortalis et inuisibilis. Vnde augustinus in libro de quantitate anime. Nō anima facta similis deo. quia immortalē et inuisibilē fecit eam deus. Imago ergo pertinet ad formam. similitudo ad naturam. Factus est ergo homo scđm animam ad imaginē & similitudinez nō patris vel filij vel sp̄m sancti /sed totius trinitatis. ita et scđus animam dī hō eē imago dei. quia imago dei i eo est. Sic

imago dicitur et tabula/et pictura que
in ea est.sed propter picturam que in ea est
simul et tabula imago appellatur. Ita
propter imaginem trinitatis etiam illud
in quo est hec imago/nomine imaginis
vocatur.

Homo dicitur imago et ad imaginem
filius vero imago et non ad imaginem

Orcia homo et imago dicitur
et ad imaginem.filius autem ima-
go/non ad imaginem.quia na-
tus/non creatus.equalis et in nullo dis-
similis homo creatus est a deo/non genitus
non paritate equalis/sed quadam simili-
tudine accedens ei. **Vñ** augustinus in li-
bro.vii.de trinitate. In genesi legitur
faciamus hominem ad imaginem et si-
militudinem nostram. faciamus et nostram
pluraliter dicit. et nisi ex relativis accipi
non oportet. ut facere intelligatur patre
et filius et spūsanctus.ad imaginem pa-
tris et filij et spūsancti. ut subsisteret ho-
mo imago dei. Sed quia non oino equa-
lis fiebat illa imago tanquam imago non
ab illo nata/sed ab eo creata. Ideo ita
imago dicitur quod et ad imaginem. quia
non equatur paritate/sed accedit qua-
dam similitudinem. filius autem est ima-
go/sed non ad imaginem. quia equalis
patri. **D**ictus est ergo homo ad imaginem
propter imparē similitudinem. Et ideo no-
stram. ut imago trinitatis esse homo in-
telligatur. non trinitati equalis /sic ut fi-
lius patri. **E**cce ostensum est secundum
quid homo sit similis deo. s. secundum am-
mam. **S**ed et in corpore quandam pro-
prietate habet. quod hic indicat. quia est
erecta statura . secundum quam corpus anima-
tonali congruit. quia in celum erectum
est.

De creatōne anime utrum de aliquo fa-
cta sit vel non. et quando facta . et quā
gratiā habuerit in creatōne **D**icitur septuaginta

In de origine anime plura queri
solet. scilicet unde creata fuerit.
et quā gratiā habuerit in
creatōne. **S**icut hoīs formatō secundū
corpus describitur cum dicitur. Formauit
deus hominē de limo terre . ita eiusdem
secundū aīam factura describitur cū subdi-
tur. et inspirauit in faciem eius spiracu-
lū vite. **C**orpus enim de limo terre forma-
uit deus/cui anima inspirauit. **V**el secū-
dum aliā literā flavit vel sufflavit. non
quod faucibus sufflauerit. vel mābū cor-
poris corporis formauerit. Spūs enim
deus est. nec lima mēbris compo-
nitus. **N**on ergo carnaliter putemus di-
um corporeis mābus formasse corpū
vel faucibus inspirasse animam. sed potius
hominem de limo terre. sed corpus for-
mauit iubendo volendo. i. voluit et ver-
bo suo iussit/ut ita fieret . et inspirauit in
faciem eius spiraculū vite. id est substā-
tiā aīe/in qua vineret/ creauit non de
materia aliqua corporali vel spūali. sed
de mīchilo.

Opiniō quorundam hereticorū qui pu-
tauerunt aīam esse de substātiā dei .

Itauerūt enim quidam heretici de
um de sua substātiā aīam creas-
se verbis scripture pūicaciter i-
berentes quibus deus inspirauit vel insuf-
flavit ac. cum flat i. quiunt vel spirat hō
de se flatum emitit. **S**ic ergo cū dicit
deus flasse. vel spirasse spiraculum in fa-
ciem hoīs . ex se spūm hoīs emisisse intel-
ligitur. id est de sua substātiā. **R**ui hō
dicunt non capiunt tropica locutus de di-
ctum esse sufflavit/vel flavit. i. flatū hoīs
scilicet anima fecit. flare enim est flatum fa-
cere. flatū facere est animam facere . **Vñ**
Domīnus per isaiah. Omnem flatum eō
feci. **N**on sunt ergo audiendi qui putāt
animam esse partem dei. Si enim hoc esset /
nec a se nec ab alio decipi posset . **N**ec
ad malū faciendum vel patientiū com-
pelli. nec in melius vel deterius mutari.

Sicut ergo quo hominem ait factus est a deo/non de deo nec de aliqua materia/sed de nichilo

Hic quidam facta sit anima an a corpore an in corpore.

Sed utrum in corpore vel extra corpus etiam inter doctos scrupulosa questio est. **Augustinus** enim super genesis tradidit animam cum angelis sine corpore fuisse creatam; postea vero ad corpus accessisse. neque compulsa est in corporari. sed naturaliter illud volunt. i. sic creata fuit / ut vellet. sicut naturale nobis est velle vivere. **M**ale autem velle vivere / non nature / sed voluntatis est peruerse. **N**isi vero dicunt animam primi hominis in corpore fuisse creatam/ ita exponentes verba illa. In spiravit in faciem eius spiraculum vite. i. animam in corpore creavit/ que totum corpus animaret. faciem tamen specielem exprimit. quia hec pars sensibus ornata est ad intuenda superiora. **S**ed quidquid de anima primi hominis estimetur dicitur. certissime sentendum est quod in corpore creentur. Creando enim infudit eas deus/ et infundendo creat. Dicendum est etiam animam illam/ non sic esse creatam. ut presencia esset operis futuri iusti vel iniusti.

Spiravit in faciem eius

In qua etate deus hominem fecerit.

Sicut etiam queri/ utrum deus hominem repente in virili etate fecerit. an perficiendo et etates augendo / sicut nunc format in matris utero. **Augustinus** super genesis dicit. **A**dam in virili etate continuo factus est. et hoc secundum superiores non in feriores causas. i. secundum voluntatem et potentiam dei. quam nature generibus non alligauit qualiter et virga moysi conuersa est in draconem. Nec talia contra naturam fiunt. nisi nobis quibus aliter na-

ture cursus immotuit. deo autem natura est quod facit. non ergo contra dispositionem suam illud fecit deus. Erat enim prima creaturarum conditio sic hominem posse fieri sed non ibi erat necessaria ut sic fieret. hoc enim non erat in conditione creature/sed in beneplacito creatoris cuius voluntas necessitas est. hoc enim necessario futurum est quod vult et prescrit. **O**ulta vero secundum inferiores causas futura sunt. sed in praesentia dei futura non sunt. **S**i autem ibi aliter futura sunt. potius futura sunt sicut ibi sunt/ ubi prescrit ille qui non potest falliri. **S**ic ergo factus est adam. non secundum inferiores causas. quia non erat in rerum causis seminalibus ut ita fieret. sed secundum superiores non contra naturam operantes. quia in rerum causis naturalibus erat. ut ita posset fieri

Hoc homo extra paradisum creatus in paradi so sit positus et quare ita factus sit.

Hominem autem ita formatum tulit deus. ut scriptura docet et posuit in paradi so voluptatis quam plantauerat a principio. **D**is verbis aperte moses insinuat/ quod homo extra paradisum creatus. postmodum in paradi so sit positus. **Q**uod ideo factum dicitur/ quia non erat in eo permansurus/ vel ut non nature sed gratie hoc assignaretur. **I**ntelligitur autem paradi so localis et corporalis in quo homo locatus est. **T**res enim generales de paradi so sive sunt. **U**na eorum quod corporaliter intelligi voluntem habet. **A**lia eorum qui spiritualiter habet. **T**ercia eorum qui utroque modo paradi so accipiunt. **T**erciam michi placere fateor. ut homo in corporali paradi so sit positus/ qui ab illo principio platus accipi potest/ quo terram omnes remotis aquis. herbas et ligna producere iussit. quia et si pretius ecclesie vel future typum tenet. aliter tamen intelligendum est esse locum amissimum.

per ipso ipsum dicit

fructuosis arboribus magnum/et magno fonte fecundum quod dicim⁹ a principio/antiqua translato dicit ad orientem. **V**nde volunt in orientali parte eē paradisum longe int̄eriacente spacio v̄l maris vel terre/a regiomibus quas incolunt homines secretum et in alto situm usq; ad lunarem circulum pertingentē vnde nec aque diluij illuc peruererūt

De lignis paradisi inter que erat lignū vite·et lignū scientie boni et mali.

Th̄ hoc autem paradiſo erāt ligna diversi generis inter que vnu erat quod vocatum est lignum vite. alterum vero lignum scientie boni et mali. Lignum autem vite dictum est sicut docet beda et strabus. quia diuinus accepit hanc vim. vt q̄ ex ei⁹ fructu comederet/corpus eius stabili sanitate et perpetua soliditate firmaretur. nec vlla infirmitate vel etatis imbecillitate in deterius vel in occasum laberetur

Quare vocatum sit lignum scientie boni et mali.

Signum autem scientie boni et mali/non natura hoc nomen accepit sed ab occasione rei p̄ea securit. Arbor enim illa non erat mala. sed scientie boni et mali ideo dicta est. quia post prohibitōnem erat in illa transgressio futura qua hōc experiēdo disceret quid esset inter obedientie bonum / et inobedientie malum. Non ergo d̄ fructu qui nasceretur inde positum est illō nomen. sed de re transgressionē secuta Cognouit em̄ homo priusq; tangeret hoc lignum bonum et malū. sed bonum per prudentiam et experientiam. et malum per prudentiam tm̄. Quod etiam per experientiam nouit/vsurpato ligno vetito. quia per experientiam mali didic̄it. quid sit inter bonum obedientie / et malum inobedientie. Si vero primi pa-

rentes obedientes essent. nec contra p̄ceptum peccassent /non ideo tamen minus diceretur lignū scientie boni et mali quia hoc ex eius tactu accideret si usurparetur. **N** ligno ergo homo prohibitus est qd̄ malū non erat. vbi ipa precepti conseruatio bonum illi esset. transgressio malum. **N**ec melius considerat quantum malum sit inobedientia q̄ hōmō cū scilicet ideo reus factus eē hōc intelligitur. quia prohibitus rem tetigit/ quā si nō prohibitus tetigisset. nec peccasset. nec penam sensisset. **S**i enim venenosam herbas prohibitus tetigeris/ pena sequitur. et si nemo prohibuisset simili ter p̄sequeretur. **S**i etiam prohibetur res tangi que non tangenti tantum/ sed prohibenti obest. sicut aliena pecunia. ideo prohibitum est peccatum. quia prohibenti est damnosum. **C**ū vero tangit qd̄ nec tangenti obest/si non prohibet. nec cuilibet si tangatur. **I**deo prohibetur vt per se bonum obedientie / et malū inobedientie monstretur. **S**icut primus homo a re bona prohibitus pena icurrit. vt non ex re mala/sed ex inobedientia pena eē monstretur. sicut ex obedientia palma .

De formatōne mulieris. **S**ic 18 wa

Th̄ eodem quoq; paradiſo mulierem formauit deus de substantia viri/sicut post plantatum paradiſum hominemq; in eo possum/et post vniuersa animalia ad eum ducta/ susq; nominibus designata subnectit scriptura. immisit deus soporem in adam. cū q; obdorisset/tulit vnam de costis eē et formauit eam in mulferem.

Quare virum prius ·et postea de viro mulierem creavit. nō simul vtrūq;

Etc attendendum est quare non creavit simul virum et mulierē sicut angelos. sed prius virum.

deinde mulierem de viro. Ideo scilicet ut unum unum esset generis humani principium, quatinus in hoc et superbia dyaboli confunderetur. et hominis humilitas dei similitudine sublimaretur. Dyabolus quippe alius a deo principium esse concupierat. Ideoque ut ei suprabia retuleretur. homo in munere accepit quod dyabolus peruerse rapere voluit sed obtinere non potuit. Et per hoc imago dei in homine apparuit. Quia sicut deus omnibus rebus existit principium. creatomis. ita homo omnibus hominibus principium generatominis. Ideo etiam ex uno homine omnes esse volunt deus ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes se quasi unum amarent.

Huare de latere viri non de alia corporis parte formata sit.

Om autem his de causis facta sit mulier de viro/ non de qualibet parte corporis viri/ sed de latere eius formata est/ ut ostenderetur quia in consortium creabatur dilectois. ne force si fuisset de capite facta. viro ad dominatorem videretur preferenda. aut si de pedibus ad seruitutem subjicenda. Quia igitur viro nec domina nec ancilla parabatur sed socia. Nec de capite nec de pedibus/ sed de latere fuerat producenda ut iuxta se ponendam cognosceret. quam de suo latere sumptas didicisset.

Huare dormienti et non vigilanti costa subtracta est.

DOn sine causa dormienti quoque viro/ potius quam vigilanti detracta est costa de qua mulier in adiutorium generatominis viro est formata sed ut nullam in eo sensisse penam monstraretur et diuine simul potentie opus mirabile ostenderetur que hominis dormientis latus aperuit. nec eum tamen a

quiete soporis excitavit. In quo etiam operae sacramentum Christi et ecclesie figuratur est. Quia sicut mulier de latere viri dormientis formata est. ita ecclesia ex sacramentis que de latere Christi in cruce dormientis perfuderunt. sanguine et aqua quibus redimimur a peccatis atque abluiimur a culpis.

Tunc de illa costa sine extremitate addita, mento facta fuit per dei potentiam sicut quinque panes in se multiplicati sunt.

Sicut etiam queri utrum de illa costa sine adiectione rei extremitate facta sit mulier/ quod quibusdam non placuit. Ceterum si ad perficiendum corpus mulieris Deus extremitatem augmentum addidisset / maius illud esset quam ipsa costa. Ideoque potius de illo quam de costa mulier facta deberet dici. de quo plures accepisset substantie pretes. Restat ergo ut de sola ipsius coste substantia sine omni extremitate addimento per diuinam potentiam in semet ipso multiplicata mulieris corpus factum dicatur/ eo sane miraculo quo postea de quinque pambus Ihesu celesti benedictione multiplicatis quinque milia hominum satiata sunt. Illud etiam sciri oportet quod cum angelorum ministerio facta sit mulieris formatio. non est eis tamen tribuenda creatomis potentia. Angeli enim nullam possunt creare naturam. ergo non formare costam in mulierem. nec carnis supplementum in locum coste. non quod nihil agant ut aliquid creetur. sed non ideo creatoris sunt. sicut nec agriculte segetum vel arborum. Solus Deus. item trinitas est creator. facta est ergo femina a deo/ etiam si costa misstrata sit per angelos.

Vtrum secundum superiores an inferiores causas ita facta sit mulier. 1. an ratio seminalis id haberet ut ita fieret/ tantum ut ita fieri posset. sed ut fieret in deo etiam esset causa.

Sed queritur an ratō quam deus primis operibus concrevit id haberet / ut secundum ipsam ex viri latere feminam fieri necesse foret. En hoc tantū ut fieri posset. **N**o quod sciendum est omnium rerum causas in deo ab eterno esse. Ut enim homo sic fieret / vel equus et huius in dei potentia et dispositōne ab eterno fuit. **E**t hee dicuntur primordiales cause / quia istas alie nō p̄cedunt / sed iste alias que sunt cause causarum. **C**unq; vnum sit diuina potentia dispositio sive voluntas et ideo una omnium principalis causa / tamen propter effectus diuersos plura liter dicit augustinus causas primordiales omnium rerum in deo esse. induces similitudinem artificis in cuius dispositōne est / qualis futura sit archa. **I**ta et in deo vnius cuiusq; rei fuisse causa processit. In creaturis vero quarundam rerum / si non omnium cause sunt. ut ait augustinus. Quia inseruit deus seminales rationes rebus secundum quas alia ex alijs proueniunt. ut de hoc semine tale granum de hac arbore talis fructus et huiusmodi. **E**t haec quoq; dicuntur primordiales cause / et si non adeo proprie / quia habent ante se causam eternam / q; proprie et universaliter prima est. Ille vero ad reges aliquas dicuntur prime / que scilicet ex eis proueniunt. Ideo etiam primordiales dicuntur / quia in prima rerum dispositōne rebus a deo insite sunt / et sicut creature mutabiles sunt. ita et hee cause mutari possunt. Que autem in immutabili deo causa est / mutari non potest.

Distinctio causarum regnorum perutilis. scilicet q; quedam in deo et in creaturis. quedam in deo tantum

Omnia ergo rerum cause in deo sunt. sed quarundam cause et in deo sunt et in creaturis. Quarundam cause in deo sunt. et illarum rerum cause dicuntur abscondite in deo. quia ita

est in diuina dispositōne ut hoc vel illud fiat quod non est in semiali creature ratione. **E**t illa quidem que secundum causam seminalem fiunt / dicuntur naturaliter fieri. quia ita cursus nature hominibus innotuit. **A**lia vero preter naturam quorum cause tantum sunt in deo. **D**ic autem dicit augustinus esse illa que per gratias fiunt. vel ad ea significanda non natura litter sed mirabiliter fiunt. **I**nter q; mulieris facturam de costa viri ponit. ita dicens / ut mulierem ita fieri necesse foret / non in rebus conditum sed in deo ab sconditus erat. **O**mnia creature cursus habet naturales leges. super hanc naturalem cursum creator habet apud se posse de omnibus facere aliud / q; eorum naturalis ratio habet. ut s. virga arida repente floreat / fructum gignat. et in uenientie sterilis / in senectute pariat. ut asina loquatur et huiusmodi.

De gemino opere prudentie.

Edit autem naturis ut ex his etiā / hec fieri possent. non ut in naturali motu haberent. **D**abat ergo deus in se absconditas quarundam futurorum causas quas rebus conditis non inseruit eas q; implet. non opere prudenterie quo nature subsistunt ut sunt / sed quo illas amministrat ut voluerit / quas ut voluit condidit. **O**mnia ergo que ad gratiam significandam non naturali motu rerum / sed mirabiliter facta sunt absconde cause in deo fuerunt. quod vnum erat q; mulier facta est de latere viri dormientis. Non habuit prima rerum conditio ut femina sic fieret / ut fieri posset. ne contra causas quas deus voluntarie instituit mutabili voluntate aliquid facere putaretur.

De anima mulieris que non est ex anima viri / ut quidam putauerūt. dicentes animas esse extraduce.

II

Demadmodum mulieris corp² de viri corpore traditum fuit. ita putauerunt aliqui i^pius animam de viri anima propagatam et omnes animas p^ter primam detraduce esse sicut corpora. Alij autem putauerunt simul omnes animas ab initio creatas. Catholica autem ecclesia nec simul nec extraduce factas e^e animas doceat. sed in corpibus per coitum seminatis atq; for matis infundi. et ifundendo creari. Unde in ecclesiasticis dogmatibus. Anias hominum non esse ab initio iter ceteras intellectuales naturas/nec simul creatas sicut origenes fingit dicim². neq; i^r corporibus per coitum seminari. sicut luciferiam et cirillus/et quidam latinorum presumptores affirmant. Sed dicimus corpus tantum per coniugij copulae seminari. Creatonem vero animae solum creatorum nosse. Fiusq; iudicio corpus coagulari in vulva et cōpingi atq; for mari. ac formato iam corpore animam creari atq; infundi ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore et egrediatur viuus ex utero/plenus humana substantia. Hieronimus etiam anathematizans vinculo illos condemnat. qui animas extraduce dicunt. inducens autoritatem prophete. Qui fixerit singillati cor da eorum. Hoc satis inquit innuit propheta q^y non ipam animam de anima facit deus. sed singillatim animas de in chilo creat.

De primo hominis statu ante peccatum scilicet qualis fuerit secundum corpus et secundum animam. 19^{ma} Disputatio

Solent queri plura de primo hominis statu ante peccatum. s. q^y lis fuerit homo priusquam pecaret/et in opere/et in anima mortalis an immortalis. passibilis an impassibilis. De termino inferioris viet et de transitu ad superiorem de modo propagatoris filiorum et alia multa que non muti

liter sciuntur. licet aliquando curiositate querantur. At priusquam ad animi qualitatem pertinentea prosequamur. de qualitate eius secundum corpus et modo propagatoris filiorum et de alijs quibusdam inspiciamus. Primus ergo hō secundum naturam corporis terreni. et mortalitatis fuit quodammodo secundūz aliquid quia potuit non mori. et mortalitas quod amodo q^y potuit mori. In illo nāq; primo statu habuit posse mori. et posse non mori. Et hec fuit prima humani corporis immortalitas. s. posse non mori. In secundo vero statu post peccatum habuit posse mori. et non posse non mori. quia in hoc statu moriendi est necessitas. In tertio statu habebit posse non mori et non posse mori. quia ad illum statum pertinet moriendi impossibilitas/quo^d ex gratia erit/non ex natura. In primo statu fuit corpus hominis ammale. id est egens alimonija ciborū.

Tuomō dicitur homo factus in animā viuentem.

Vnde et homo factus dicitur in animam viuentem. non spūalez id est in animam corpus sensificantem. quod adhuc erat ammale/non spūale/quod egebat cibis ut per animā viueret. factus est ergo in animā viuentem. i. vitam corpori dante. tam per sustentātiā ciborum. et tunc erat corpus mortale et immortale. quia poterat mori/et poterat non mori. Post peccatum vero factū est mortuū. sicut dicit apostolus. Corpus ppter peccatum mortuum est. i. necessitatē moriendi in se habet. In resurrectōne vero erit spūale. s. agile cibis non egens. et immortale non sicut in statu primo tantū fuit. s. q^y possit non mori. sed etiam q^y potentē mori. Unde augustin² super genesim apostolus ait. Corpus quod mortuum est ppter peccatum et c. Prinus de limo terre formatū est corpus ammale nō spūale

cū quasi resurgemus. Renouabitur em̄ a ve. ustate non in corpus animale. quae func. sed i melius id est spūale cū hoc mortale induit immortale. in quod mutandus erat adam. nisi mortem corporis animalis peccando meruisset. Non ait apostolus corpus mortale est propter peccatum/sed mortuum. Illud em̄ ante peccatum mortale. et immortale erat. quia poterat mori et non mori. Aliud est autem non posse mori. aliud posse non mori. Ideo factum est per peccatum non mortale quod erat. sed mortuum / quod non fieret nisi peccaret. Animalis enim non est hoc corpus/sicut primi hominis fuit/sed iam deterius ē. Habet enim necessitatē moriendi.

¶ Corpus hominis ante peccatum mortale et immortale fuit.

Cecce hic euidenter aperit augustinus q̄ corpus hominis ante peccatum mortale et immortale fuit sed non qualiter fiet in resurrectōne. De hoc eodez beda super genesim ait. Nō est credendum ante peccatum ita fuisse mortua corpora/sicut modo. Ait em̄ apostolus. Corpus propter peccatum mortuum est. sed licet fuissent animalia non dum spūalia/non tamen mortua/que scilicet necesse esset mori.

¶ Verum immortalitas quam habuit ante peccatum esset de conditōne nature an ex gratie beneficio.

Nollet hic queri cum homo prius mortale et immortale corpus habuerit. utrum ex conditōne nature ipius corporis habuerit utrumq; an alterum beneficium esset gratia. si immortalitas. i. posse non mori. Ad qđ dici potest. quia alterum habebat in natura corporis. i. posse mori. Alterum vero. s. posse non mori. erat ei ex ligno vite scilicet ex dono gratie. **Vnde** augustinus su-

per genesim. Quodammodo creatus ē homo immortalis / quod erat ei de ligno vite. non dicitur de conditōne nature. Moralis erat de conditōne corporis animalis/humor talis beneficio conditoris. Non enim immortale erat/q̄ omni no mori non posset. quod nō erit nisi cū fuerit spūale. Aperte dicit q̄ non natura/sed ex ligno vite habebat posse non mori. Propter hoc aliqui dicunt q̄ nisi illo ligno vite vteretur/nō semper vivere. quia peccaret. Peccaret enim si illo ligno non vteretur. quia preceptum erat ei/vt comedetur de omni ligno parvissimi/nisi de ligno scientie boni et malii. Sic ergo peccauit comedendo quod erat prohibitum / ita etiam peccaret si non comedetur/quod erat iussum

¶ Si non foret preceptum ut de illo ligno comedetur et alijs non illo vteretur an posset non mori.

Sed adhuc queritur. si non esset preceptum ut dō ligno vite ederet et alijs et non illo vesceret nunquid posset non mori. Si semper vivueret non vtrens de illo ligno/non erat ei ex illo ligno posse non mori. Si vero non posset semper vivere/ id erat ei ex illo ligno posse. Alij quidez dicunt/q̄ si non fuisset ei preceptum vesci de illo ligno et alijs/et non illo vesceretur vivere semper. Sic determinantes illud qđ supra dixit augustinus. erat ei de ligno vite/non de conditōne nature tantum. scilicet quasi non ex conditōne nature solus modo erat ei. sed etiā ex ligno illo. Alijs autē videtur q̄ ex ligno vite erat ei posse non mori/non ex natura. Ideo em̄ dicitur potuisse nō mori. quia poterat ut in illo ligno. de quo edens non moreretur

¶ Questio augustinii quomō immortalis factus sit homo.

De hac vero hominis immortaliitate qualis fuerit augustinus super genesim questionem monens / sic ait . **G**ueric quomodo immortalis factus sit homo pre alijs ammantibus . Et quomodo cum illis communem acceperit alimoniam . **S**ed alia est immortalitas carnis quam in adam accepimus ? **A**lia quam in resurrectione speramus per ipsum . Ille factus est homo immortalis ut non posset mori si non peccaret . moreretur autem si peccaret . filii vero resurrectio[n]is nec poterunt ultra peccare nec mori . **C**aro nostra non tunc egebit resurrectione ciborum . quia nulla poterit esse defectio . **C**aro ade ante peccatum ita immortalis creata est ut per alimonias adiuta esset mortis et doloris expersa . **S**ic ergo immortalis et incorruptibilis condita est caro hominis ut suam immortalitatem et incorruptio[n]em per observationem mandatorum dei custodiret . In quibus mandatis hoc continebatur / ut de illis lignis concessis manducaret / et ab interdictione abstineret . Per horum edulium immortalitatis dona seruaret . donec corporalibus incrementis perductus ad etatem que conditoris placeret multiplicata pergenie ipso iubente sumeret de ligno vite . quo perfecte immortalis factus / cibi alimenta ulterius non requireret .

TSummatim superiorum verborum sententiam perstringit

Cce his verbis videtur augustinus tradere quod caro primi hominis immortalitatem in se habuerit que per alimoniam ciborum conseruare tur usque ad tempus sue translatio[n]is melius . quando de ligno vite comedet et fieret omnino immortalis . ita ut non posset mori .

Ver predictis consequi videtur hominem de nature sue conditio[n]e quomodo

fuisse immortalem sed non omnino fiet ret immortalis in participato ligno vite .

De aliqui dicunt quod immortali[tatem] de natura habebat qua poterat non mori que aliorum lignorum esu poterat conseruari . sed non poterat consummari nisi per assumptos ligni vite . quod videtur augustinus sentire super genesim dicenda . **H**oc quoque addo talem cibum illam arborem praestituisse quo corpore hominis stabili simitate firmaretur . non sicut ex alio cibo / sed inspiracione salubritatis occulta . hic innuere videtur quod cum alijs cibis possit corpus sustentari / hoc cibo insufficiens similitate firmaretur . **E**x quo consuequi videtur / quod sicut in natura sua habuit immortalitatem quoddam . s . aptitudinem moriendi . ita aliquam immortalitatem in natura sui habuit . s . aptitudinem qua poterat non mori / cibis adiutus . sed si persistisset immortalitatis perfectio esset ei in ligno vite . **S**ed qui hoc tradidit quomodo superiora augustinus verba quibus dicit quod erat immortalis ex ligno vite . huic sententie non accidunt . sed diligenter inquiratur .

De modo procreatōnis filiorum si non peccassent primi parentes . et quales nascentur filii .

Viresimi Capitulum .

Post hoc videndum est qualiter primi parentes si non peccassent filios procreassent . et quales ipsi filii nascerentur . **G**uidam putant ad gignendos filios / primos homines in paradiso misceri non potuisse nisi post peccatum dicentes concubitum sine corruptione vel macula non posse fieri . **S**ed ante peccatum nec corruptio nec macula in homine esse poterat . quoniam ex peccato hec consecuta sunt . **N**on quod dicendum est / quod si non peccassent primi homines sine omni peccato et macula in paradi so carnali copula conuenissent . et esset ibi thorax immaculatus / et commixtio

Fiat flum ad dñm on p. 14
sine concupiscentia atq; genitalib² mē
bris sicut ceteris imperarent/ut ibi nul-
lum motum illicitum sentirent. et sicut
alia membra corporis alijs admoveant/
ut manum ori sine ardore libidinis. ita
genitalibus vterentur membris sine ali-
quo prout carnis. hec em̄ letalis egri-
tudo mēbris humanis ex peccato imbe-
sit. Genuissent itaq; filios in paradiſo p
coitum immaculatum/et sine corruptōne

Vix Augst 12 v. Cur nō credamus primos homines an-
te peccatum genitalibus mēbris ad p
creatōnem imperare potuisse sicut cece-
ris in quolibet ope sine voluptatis pru-
ritu vuntur. Incredibile enim non est
deum talia fecisse illa corpora. ut si non
peccassent illis membris sicut pedibus
imperarent. nec cum ardore seminaret.
vel cum dolore parerent. sed post pec-
catum motum illum meruerunt quē nu-
ptie ordinant/continentia cohibet. In-
firmitas em̄ prona in rūmā turpitudi-
nis excipiē honestate nuptiali. et quod
sams est officium/egrotis est remediū.

Emissi quidem de paradiſo conuenēr-
et genuerunt. sed potuerunt in paradiſo
so eis eē nuptie honorabiles/et thorus
immaculatus/sine ardore libidinis/si-
ne labore pariendi.

Quare in paradiſo non coierunt

Or ergo non coierunt in para-
diso quia creata muliere/mo-
x transgressio facta est / et eiecti
sunt de paradiſo. Vel quia nondum de-
us iussérat ut coirent et poterat diuina
expectari autoritas. ubi concupiscentia
non angebat. Deus vero non iussérat.
quia casum eorum presiebat/de quib²
homo propagadus erat. Ecce expresse ha-
bes de mō propagatōnis filiorum.

De termino illius inferioris vite. vtrū
natis filijs per successiones. an simul oēs
transfundendi fuissent.

Etermino vero temporis quo
transferentur ad spūalem cele-
stemq; vitam certum aliquid
scriptura non tradit. Et ideo ambiguū
est vrum parentes genitīs filijs perfe-
cta q; humānū officij iusticia/ad meliore
statum transferentur. non per mortem
sed per aliquam mutatōnem. an patres
in aliquo statu vite remanerent/ligno
vite vtentes/donec filij ad eundem sta-
tum peruenirent. et sic impleto numero
omnes simul ad meliora transferentur.
vt essent sicut sancti angeli in celis. De
quo augustinus ambigue dissentit super
genēsim ita inquiens. Dotuerunt primi
homines in paradiſo filios gignere. nō
ut morientibus patribus succederent fi-
lij. sed in aliquo forme statu manentib²
et de ligno vite vigorem sumentibus et
filij ad eundem perducentur statum/
donec impleto numero sine morte am-
malia corpora in aliam qualitatē trā-
firent. in qua omnino regenti spiritui de-
seruirent. et solo spū vimificante sine cor-
poreis alimentis vnerent. Vel potuerūt
parentes filijs cedere. ut per successiones
numeris impleretur. Qui genitīs filijs
perfecta q; humānū officij iusticia ad me-
liora transferentur/non per mortem. si
per aliquam mutatōnem. Ecce hic dici-
mus de transitu hominis ad meliora. si
incertum nobis relinquitur vtrū simul
transferantur/an p successiones.

**Quales procrearent filios vtrum perfe-
ctōnē nature et vsum membrorum habē-
tes/qualis hō p̄m fuit conditus.**

Suero queritur quales si n̄ pec-
casset homo filios genuissent.
vtrum videlicet sicut ipē prim²
homo secundum staturam corporis et
vsum mēbrorum perfectus mox condit²
exticit. ita etiam eius filij in ipso nativi-
tatis exordio perfecti existerent qui am-
bulare et loqui et cuncta facere possent
responderi potest. Qy filios parvulos

II

nasci oportebat / ppter materni vteri necessitatem. Sed utrum mox nati perfecione stature et membrorum usum habent / an paruuli et in minori etate constituti vti possent membrorum officijs an per interualla temporum eo modo quo tunc fit perfectione stature et usus membrorum recepturi eent de auctoribz difinitum non habemus.

Ambigua augustinii verba ponit vbi tñ videtur inuere q filij et paruuli possent membrorum vti officijs.

ASuper hoc augustinus ambigue loquitur. Mouet nos iquit si primi homines non peccassent utru; tales filios eent habituri qui nec lingua / nec manibus / nec pedibus vterentur. Nam propter vteri necessitatem forte necesse erat paruulos nasci . Sed quamvis exigua pars corporis sit costa non ppter hoc paruulam viro coniugem fecit. Unde et eius filios poterat omnipotetia creatoris mox natos grandes facere. Sed ut hoc omittam poterat certe eis prestare quod multis animalibus prestit. quorum pulli quamvis sint paruuli / tamen mox ut nascuntur curunt / et matrem sequuntur. Contra homini nato / nec ad icessum pedes idonei sunt. nec manus saltem ad scalpendum abiles. et iuxta se mammis positis nascetes magis possent esurietes flere q su gere. Proprieqz infirmitati mentis congruit hec infirmitas carnis. His verbis videtur insinuari q filij etiam paruuli officijs membrorum valeant vti.

AQuibusdam non absurde placuit q filij parui nascerentur. et per accessum temporis in statura et in alijs sicut nunc p ficerent qd non eet vitio imputadu.

Sed cum aug. sub assertione de his nichil tradat /n irrationabiliter quibusdam placuit primorū pa-

rentum filios nascituros paruos. ac dei de per interualla temporum eadem legge qua et nunc nativitatem humanā ordinatam cerimōnias stature incrementū et membrorum usum recepturos ut in illo expectaretur etas ad ambulandū et loquendum sicut modo in nobis. quod utiqz non esset vitio imputandum. s; conditōm uature / sicut a cibo abstinere petitus n valebant. nec tamē illud erat ex vitio sed ex natura conditōm.

Opposito quorundam volentium probare eos posse vivere sine alimoia.

AD hoc autem opponitur ita Si non peccarent non morerentur sed non peccarent / si non comedent. Poterant igitur sine alimoia vivere. Ceterum sicut supra diximus n solum peccarent si de ligno vetito ederent sed etiam si concessis non vterentur. q sicut erat eis preceptum non illo ligno vti / ita alijs vesci. Preterea contra naturalē rōnem facerent. qua intelligebant de illis eē edendum quod et naturaliter appetebat. Itē oppomitur. Cū famē sit pena peccati. / si non peccaret famem non sentirent. sed sine fame superfluum videretur comedere. Unde putat quidam eos cibis non idiguisse ante peccatum. quia non poterant esurire / si non peccassent. Ad quod dici potest / q famē vere defectus est et pena peccati . Est enim immoderatus appetitus edēdi cui non subiacuisset homo si nō peccass. sed pculdubio peccaret n hunc defectum cibo preueniret. Dabebat em naturalē appetitum et moderatum cui ita satisfacientum erat / ne defectum famis sentiret. Sicut ergo non ex vitio / s; ex nature conditōne erat q ante peccatum homo cibis indigebat. ita nō ex vitio esset / sed de natura. Si hominis conditio in principio suo. i. in primo parente a perfecto inchoata i subsequenti propagatione a modico ad maiora pficeret.

vt. s. per iterualla temporis stature corporee incrementa. vsumq; membrorum susciperet.

Vtrum sicut statura corporis/ ita etia; sensu mentis paruuli nascerentur/ et per accessum temporis proficerent in sensu et noticia veritatis. s. an mox nati in his essent perfecti.

At cum de corpore humano non sit absurdum vel inconueniens hoc existimare queri solet. utrum de sensu anime et cognitio veritatis eodem modo sentiendum sit. vt. s. hi qui sine peccato nascerentur sensu et intelligentia mentis imperfecti existerent. et per accessum temporis in his proficerent usque ad perfectonem an mox conditi perfectonem sensus et cognitio percipient. Illi qui sentiunt paruulos natos in statura corporis et usu membrorum per accessum temporis perfecturos non difficentur eosdem in exordio nativitatis sensu imperfectos existere. et per intervalum temporis in sensu et cognitio perficere usque ad perfectum.

Contra illorum sententiam opponunt quodam

Ad quod quodam opponunt dicentes. Si mox nati non haberent perfectonem sensus et intelligentie ignorantia in eis esset. ignorantia autem peccati est pena. Sed qui hoc dicunt non satis diligenter considerat quod non omnis qui aliquid nescit vel minus perfecte aliquid scit statim ignorantia habere. siue in ignorantia dicendum est. quod ignorantia non dicitur nisi cum id sciri et non ignorari debet nescire. Talisque ignorantia pena peccati est cum mens visio obscuratur/ ne cognoscere valeat ea que scire deberet.

De hominis translatoe in meliores statum et de duobus bonis altero hic das-

to/altero promisso.

Malis erat hominis institutio ante peccatum secundum corporis contumaciam. De hoc autem statu transferendus erat cum vniuersa posturitate sua ad meliorem dignitatemque statum/ ubi celesti et eterno bono in celis sibi parato frueretur. Sicut enim ex duplice natura compactus est homo. ita illi duo bona conditor a principio preparavit. unum temporale. alterum eternum. unum visibile/alterum invisibile. unum carni. alterum spiritus. Et quia primum est quod est animale. deinde quod est spirituale. temporale ac visibile bonum prius dicit. Invisibile autem et eternum promisit. et meritis querendum proponuit.

Geromonem naturalem et preceptum dedidit deus homini ad seruandum bonum quod acceperat/ et promerendus quod promissum erat.

Hilliust autem custodiad quod derat. et ad illud merendus quod promiserat/naturali ratione in creatione anime hominis in dite qua poterat inter bonum et malum discernere preceptum addidit obedientie. per cuius obseruantiam datum non perderet. et promissum obtineret /ut per meritum venret ad premium.

De iniuria dyaboli qua ad hominem temptandum accessit.

Diesima pars. **I**dens ergo dyabolus hominem per obedientie humilitatem posse ascendere. unde ipse per superbiam corruerat/ iniudit ei. et qui prius per superbiam dyabolus fuerat. deorsum lapsus/ et zelo inuidie factus est satan id est aduersarius. Onde et mulierem temptauit in qua minus quam in viro ratonem vigere nouit. eius malitia ad temptandum virtutem timida humanam natam.

in ea parte ubi debilior videbatur a gressa est. Ut si forte illuc aliquatenus preualeret. Postmodum fiducialius ad alteram que robustior fuit / pulsandam vel potius subuertendā accederet. Primum ergo solitariam feminam exploravit. ut in ea primum omnem sue temptatōm vim experiretur.

TQuare in aliena forma venit.

Sed quia illi per violentiam nocere non poterat / ad fraudē se conuertit / ut dolo hominē sub plantaret. quem virtute superare nequirit. Ne autem fraus illius nimis manifestaretur / in sua specie non venit / ne apte cognosceretur / et ita repellere. Ita rum ne nimis occulta foret fraus eius / que caueri non posset. et homo simul videretur iniuriam pati. si taliter circumuemiri permetteret eum deus ut prece uere non posset. in aliena quidem forma venire permisus est dyabolus / sed in tali in qua eius malicia facile possit reprehendi. Ut ergo in propria forma non veniret voluntate sua ipsa factum est. Ut autem in forma sue malicie congruenti veniret / diuinitus factum est. Veit ergo ad hominem in serpente qui forte si permetteret in columbe specie venire malueret. Sed non erat dignum / ut spūs malignus illā formam homini odi osam faceret. in qua spūsanctus apparitus erat.

TQuare nisi in forma serpētis accessit

DOn ergo nisi per serpentes temptare permisus fuit dyabolus / ut per illud quod foris erat astuciā temptantis animaduertere femina quiret. Dyabolus enim per serpentem temptabat in quo loquebatur

TQuare dictus est serpens callidior cū etis animantibus.

De oq; serpens dictus est esse callidior cunctis animantibus terre. quia ut ait augustinus. Dali angelī licet superbia delecti / natura tam sunt et excellentiores omnib; bestijs ppter eminentiam ratōm / quamvis serpens nō rationali anima / sed spū dyabolico possit sapientissimus dici. Non ergo mirum si dyabolus spū suo implens serpentem sic ut vates implebat sapientissimum redididerat omnium bestiarum / quā tñ ad temptandum non elegit dyabolus / sed p quod animal permisum fuit temptavit. Vnde augustinus super genesim. Nō est putandum q; dyabolus serpentes p quem temptaret elegerit / sed cum decipere cuperet non potuit / nisi per quod animal posse permisus est. nocendi em voluntas inest cuiq; a se. sed potestas a deo. Sicut autem loquebatur dyabolus per serpentem ignorantem / sicut per in erguminos vel phantasticos loquitur. Serpente enim velut organo est vsus / mo uens naturam eius ad exprimentum sonos verborum / et signa quibus suam monstraret voluntatem. Serpens ergo nec verba intelligebat / nec rationalis ē factus. Callidissimus tamen est dictus ppter astuciā dyaboli. locutus est autem sicut asina balaam / sed hoc dyabolicus illud angelicum fuit. boni em et mali angelii similiter operantur. Hic queri solet quare mulier non horruit serpentem. q; cum nouerit creatum ēē etiam officium loquendi a deo accepisse putauit.

De modo temptatōm.

Temptatio autem hoc modo facta est. Stans coram femina hostis superbus / non audet i verba persuasiōnis exire metuens deprehendi. Sed sub interrogatiōne eam aggreditur / ut ex responsione colligeret / qualiter in malicia procedere posset. Cū inquit precepit vobis deus / ut non comedieretis de omni ligno paradisi. Cui re-

spondit mulier. De fructu lignorum q̄ sunt in paradiſo vescimur. De fructu v̄o ligni quod est in medio paradiſi/ precepit nobis deus/ne comedeleremus. et ne tangeremus/ne forte moriamur. In q̄ v̄bo dedit locū tēptādi. cum d. ne forte moriamur. vñ mox dyabolus dixit ad mulierē/ neqq̄ moriemī. Scit ei de2 q̄ i q̄ cūq; die comedeleritis ex eo/ aperientur oculi vestri/ et eritis sicut dij scientes bonum et malum. Attende ordinem ac progressum humane perditōis. Primo deus dixerat. Quacunq; die comedeleritis ex eo morte moriemī. Deinde mulier dixit/ ne forte moriamur. Nouissime serpens dixit/ nequaquam moriemī. Deus affirmauit/ mulier quasi ambigendo illud dixit. dyabolus negavit. Que ergo dubitauit ab affirmante recessit. et neganti appropinquauit.

¶ De versutia dyaboli qui ut facilius persuaderet malum remouit / et bonum in pollicito duplicauit

O vi ad suam persuasionem pleiter suffultienda; i. ut malū qđ intendebat libere persuaderet/ et malum quod mulier timuit negando remouit. et repromotionem addidit. Et vt eius persuasio citius recipereetur/ promissionem duplicauit. Vnam nempe co mestionem suadens. duo in premio proposuit/ similitudinez dei. scientiamq; boni et mali spondens. Vbi tribus modis hominem temptauit. s. gula. in persuasione cibi cum dixit. In quocūq; die comedeleritis. Nam gloria. in promissione deitatis cum dixit. Eritis sicut dij. Quaricia in promissione scientie/ cum dixit. scientes bonum et malum. Gula est immoderata cibi cupiditas. Vana gloria amor p̄e excellentie. Quaricia immoderata habendi cupiditas que non ē tantuz pecunie sed etiam altitudinez et scientie cum supra modū sublimitas ambitur.

¶ De dupli ci temptatōis specie

D Oro sciendum est duas eē species temptatōis/ interiorez. s. et exteriorem. Exterior temptatio est quando nobis extrinsecus malū visibiliter suggestū verbo vel signo aliquo/ ut ille cui fit ad consensum peccati declinet. et talis temptatio tantum fit ab aduersario. Interior vero temptatio est quando inuisibiliter malum intrinse cō nobis suggestur. Et hec temptatio aliquando fit ab hoste. aliquādo a carne. Nam et dyabolus inuisibiliter mala suggestit. et ex carnis corruptōne subiuntur motus illicitus. et ipsa titillatio prava. Ideoq; temptatio que ex carne est non fit sine peccato. Que autem est ab hoste nisi ei consentiat/ non habet peccatum/ sed est materia exercēde virutis. Temptatio autem carnis interior difficilius vincitur. quia interior oppugnans de nostro contra nos reboratur. Homo ergo qui sola exteriori temptatione pulsatus cecidit. tanto grauius plectendus erat. quanto leuiori impulsu fuerat prostratus. Et tantuz quia aliquā licet modicam cadendi occasionem habuit. Idcirco per dei gratiam iuuari potuit ad verham. vt qui per alium ceciderat/ per alium erigeretur. qui ergo incitatem habuit ad malum. non iniuste repararatorem habuit ad bonum. Dyabolus vero/ quia sine alicuius temptatione peccauit. per alium vt surgeret iuuari non debuit. nec per se potuit. Et ideo inremediable peccatum eius extitit. peccatum vero hominis sicut p̄ aliū habuit initium/ ita per aliū habuit remedium.

¶ Quare homo non āgelus sit redemptus.

D Reterea angelica natura qm̄ nō tota perierat. sed ex parte persistierat/ nō ē redempta. humana vero tota perierat. Et iō ne pemitus

perderetur/ex parte est redempta . vt
inde ruina suppleretur angelica . **Vnde**
augustinus in encheridion. Placuit vni
uersitatis creatori et modatori . ut qm̄
non tota multitudo angelorum deū de
serēdo perierat/ea q̄ pierat i ppetua p
ditōne remaneret . **Q**ue autem cum dō
illa deserente perstiterat . de sua certis
sime cognita semper felicitate gauder;
Et vero creatura rōnalis que in homi
nibus erat . qm̄ peccatis atq; supplicijs
tota perierat ex parte poterat reparari
Vnde āglice societati suppleretur qd̄
ruina illa minuerat . hoc enim promissus
est sanctis q̄ erunt equales āgelis dei .

G, non soli viro pceptum fuit datum .

Dilud etiam notandum ē/q̄ nō soli
viro preceptum videtur ēē datum
cum ipa mulier testetur sibi etia;
ēē mandatum dicens . Precepit no
bis deus t̄c . Supra tamen legitur an fa
ctam mulierem deum dixisse viro . De li
gno scientie boni et mali ne comedas .
non dixit . ne comedatis . Forte quia fa
cturus erat mulierem sic precepit /vt p
virum ad mulierem pueniret mandatus
quia mulier que subiecta viro fuit / non
misi mediante viro diuīnum debuit acci
pere pceptum . **Vnde apostolus.** Si qd̄
discere voluerint domi viros suos inter
rogent . Si queritur quomō loqui potu
erunt uel loquentem intelligere qui non
didicerant iter loquentes crescendo uel
magisterio dicimus . quia deus eos ta
les fecerat qui possent loqui . et discere
ab alijs si essent .

De origine illius peccati .

Veritatis secunda distinctio
Ec videtur diligenter iuestigā
ouz eē que fuerit origo et radix
illius peccati . **R**uidam putant
quandam elatōnem in animo hominis
precedisse/ex qua dyaboli suggestioni
consensit . quod videtur augustinus in :

nuere super genesim ita īquiens . Non
est putandum q̄ homo deiceretur nisi
precessisset in eo quedam elatio compa
menda . vt per humilitatem peccati sci
ret q̄ falso d̄ se presumpserit . et q̄ n̄ bñ
se habet natura si a faciente recesserit .

Item in eodem . Quomō verbis temp
tatoris crederet mulier deum se a re bo
na et utili pribuisse / nisi messet ei2 mē
ti amor ille p̄p̄e potestatis . et de se sup
ba presumptio que per temptatōnē fue
rat conuincenda aut perimenda . Dem
q; non contempta suasione serpentis az
spexit lignum bonum esu . decorum aspe
ctu . nec credens se inde posse mori . for
te putavit deum alicuius causa signifi
catōnis illa dixisse . **I**ō māducauit t̄ de
dit viro suo fortassis cuz aliqua suasio
ne quam scriptura intelligendam reliqt
Vel forte non fuit suaderi necesse / cum
eam mortuam ēē illo cibo non videret
vir . **S**icut ergo non est permisus dy
abolus temptare feminam nisi per serpē
tem . ita nec virum nisi per feminam . vt
sicut preceptum dei / per virum venit ad
mulierem . ita dyaboli temptatio p mu
lierem transiret ad virum . **I**n muliere
vero que rōnalis erat non est ipē locu
tus vt in serpente sed persuasio eius q̄
uis instinctu adiuuaret interius quod p
serpentem gerebat exterius . **E**x predi
ctis temptatōnis modis atq; processus
insinuatur . Necnon etiam quod predixi
mus innui videtur . s. q̄ temptatōnem p
cesserat aliqua elatio et psumptio in mē
te hominis .

Obiectio contra illos qui dicunt elatō
precedisse ī mente .

Pod si ita fuit . nō ergo alteris
suggestione prius peccauit cuz
autoritas tradat iō peccatum
dyaboli incurabile ēē / quia non fugge
stione sed p̄p̄a superbia cecidit . hominis
vero curabile . quia nō per se / sed p̄ aliu
cecidit . et iō per alium resurgere potuit

Ruomodo intelligenda sint illa verba
hic diffinit.

Quocirca predicta verba augu-
stini pium ac diligentem lecto-
rem efflagitant qui sic intelli-
ge ret sane quimus. Non deiceretur ho-
mo in actum illius peccati/ut s. lignum
vetitum ederet. et in has miseras p te
ptatōnem dyaboli/misi elatio comprim-
da precessisset/non utiq; temptatōnez/
sed opus peccati. Talis enim fuit ordi-
nis processus. Dyabolus temptando di-
xit. Si comederitis eritis sicut dij scien-
tes bonum et malum. quo auditio stati-
menti mulieris subrepit elato quedam
et amor aprie potestatis. ex quo placuit
ei facere quod dyabolus suadebat/et uti-
q; fecit. Suggestione igitur peccauit.
quia temptatō pcessit ex qua in mēte e2
orta est elatio quā peccatū opis secutū
est et pena peccati.

Rue fuit elatio mulieris.

GEt talis quidem elatio in mente
mulieris fuit pro certo/qua cre-
didit et voluit habere similitu-
dimēt dei/cum equalitate quadam. pu-
tans eē verum quod dyabolus dicebat
Et ideo specialiter mulierez commemo-
rat augustinus inquiens. Ruomō cred-
ret mulier dyabolo nisi esset i mente e2
superba presumptio. Et qd ibi sequitur
scz que per temptatōnem fuerat conui-
cenda vel perimenda/ad mulierem refe-
rendum est ut intelligatur que mulier n
elatio fuerat p temptatōnem tē.

Rue fuit elatio viri an crediderit et vo-
luerit quod mulier.

SOlet queri vrum illa talis ela-
tio et amor aprie potestatis in vi-
ro fuerit sicut i muliere. Nō qd
dicimus quia adam non fuit seducto eo
modo quo mulier. Nō enim putavit eē

verum quod dyabolus suggerebat. In
eo tamen fuisse seductum credi potest
q; commissum vemale putauerit quod
pemptorium erat. Sed nec prior sedu-
ctus fuit. nec in eo in quo mulier vt cre-
deret deum illud lignum ideo tangere
prohibuisse. qm si tangerent fierent sic
dij. Verumtamen preuaricator fuit adā
ut testatur apostolus. Poterat enim ali-
qua elatio menti eius messe ilico p tem-
ptatōnem/ ex qua voluit lignum vetituz
experiri cum mulierem non videret mor-
tuam/esca illa percepta. Vnde augusti-
nus super genesis. Cum apostolus adā
puaricatorez fuisse ostēdat dices. In
similitudinez puaricatōmis ade seductū
tū negat vbi ait. Nda; non est seductus
sed mulier. Vnde et interrogatus n ait.
mulier sedupit me/sed dedit michi et co-
medi. Mulier vero dixit. Serpens sedu-
xit me.

Ruam apostolus vocauerit seductōnez
qua mulier seducta est non vir.

Dunc autem seductōnem apē vo-
cavit apostolus per quaz id qd
suadebatur cum falsum esset ve-
rum putatum est. s. qd deus lignum illō
ideo tangere prohibuerit. quia sciebat
eos si tetigissent/sicut deus futuros tā
quam eis diuinitatem mūderet qui eos
homines fecerat. Sed et si virum pro-
pter aliquam mentis elatōnem que deū
latere non poterat/solicitauit aliqua ex-
periendi cupiditas cū mulierem viderz
accepta illa esca non eē mortuam. Rec-
tamen eum arbitror si iam spūali men-
te preditus erat nullo modo credidisse
quod dyabolus suggerebat.

Ruus plus peccauit adam vel eua.

Et quo manifeste animaduerti-
potest quis eorum plus pecca-
uerit adam scz vel eua. Plus ei
videt peccasse mulier q voluit usurpare

diuinitatis equalitatem et minima presu-
ptio elata credidit ita esse futurū. **N**dā
vō nec illō credidit t̄ de peccētia. et dei
misericordia cogitauit dū vrozi morez
gerens eius persuasōm consensit nolēs
eam contristare et a se alienatam relin-
quere/ne periret arbitratus illud eē ve-
male non mortale de lictum. **V**nde apo-
stolus ait. **N**dam non est seductus. **C**o-
utiq; ita accipi potest / ut intelligatur n̄
esse seductus prior. s. vel in eo mulier vt
s. crederet illud eē verum. **E**ritis sicut
dij/s putant vtrūq; posse fieri/ut vro-
ri morem gereret/et per plementia; ve-
mam haberet. **D**īmus ergo peccauit q̄
de plementia t̄ dei misericordia cogita-
uit. **P**ostquam enim mulier seduēta mā-
ducauit. eiq; dedit ut simul ederent no-
luit eam contristare quam credebat si-
ne suo solatio cōtabescere. t̄ a se aliena-
tam omnino interire. **N**on quidem car-
nali vīctus concupiscentia / qua; nondū
senserat/ sed amicabili quadam bēniuo-
lentia/qua plerūq; fit vt offendatur de-
us/ne offendatur amicus. quod eum fa-
cere non debuisse diuine sententie/iusti-
xitus īdicavit. **E**rgo alio quodammodo
do ip̄e etiam deceptus est. **I**nexpertus
emm diuine severitatis in eo falli potu-
tuit vt vermale crederet eē commissum.
sed dolo illo serpētino quo mulier sedu-
cta est nullo mō arbitror̄ illum potuisse
seduci. **E**x his datur intelligi q̄ mulier
plus peccauerit in qua maioris tumoris
presumptio fuit. **Q**ue etiam in se et i p-
rimum et in deum peccauit. **V**ir autem
tancum in se et in deum. **I**nde etiā col-
ligitur q̄ mulier plus peccauerit/ q̄ gra-
uius punita est/ cui dictum fuit in dolo
re paries filios t̄c.

To predicto sententie aduersari videat.

Aed huic videtur contrarium/
quod augustinus super genesis;
de viro et muliere peccatu; su-
us excusantib; ait. **D**ixit adā mulier quā

didisti michi dīdit michi dī ligno et omne
dī n̄ dicit peccauit. Superbia ei habet a
fusionis deformitatem/non confessiois
humilitatem. **N**ec etiam mulier confite-
tur peccatum/sed refert in alterum di-
cens. Serpens decepit me t̄ comedī i
pari sexu/sed pari fastu. **E**cce hic dicit
augustinus. quia parem fastum habunt
mulier cum viro. Pariter ergo superbi
erunt et pariter peccauerūt

To determinatio predicte autoritatis.

Sed hoc ita determinari potest
vt dicamus parem vtriusq; fu-
isse fastum in excusatōne pecca-
ti/et etiam in esu ligni vetiti/sed dispa-
rem. et in muliere multo maiorem in eo
q̄ credidit et volunt eē sicut deus qd n̄
vir. Verūtamen et de viro legitur q̄ vo-
luit esse sicut deus. **D**icit emm augusti
nus super illum locum psalmi. **Q**ue non
rapui tunc exolutebam. Rapuit adam t̄
eua p̄sumēs vt dyabolus de diuinitate.
rapere voluerunt diuinitatem et perdi-
derunt felicitatem. **I**tem super illum lo-
cum psalmi. **D**e2 quis similis tibi. **Q**ui
per se vult eē ut deus/peruerse vult esse
similis deo/ut dyabolus qui noluit sub
eo eē. et homo qui ut seruus noluit te-
neri precepto. s; voluit vt nullo sibi do-
minante esset quasi de2. **I**tem super illū
epistole locum non rapimam arbitratus
est se eē equalem deo. quia non usurpa-
uit quod suum non esset vt dyabolus t̄
pāmus homo.

To quorundam sentētia q̄ adā ambierit eē
vt deus/sed non crediderit possibile

Fdeo quibusdam videtur q̄ etiam
adam ambierit eē sicut deus. non
tamen credidit id fieri posse. et iō
falsum eē quod dyabolus p̄mitte-
bat cognouit. **E**t licet diuinitatis equa-
litatem concupierit. non tamen adeo ex-
arsit. nec tanta est affectus ambitōe sic

mulier q̄ illō fieri posse putauit. t̄ iō magis illud ambiendo superbiuit. Virum autem aliqua forte ambitōis subreptio mouit. sed non ita ut illud putar; v̄erū vel possibile fore. Alijs autem videtur ideo dictum eē q̄j adā illud voluerit. quia mulier de eo sumpta illud voluit. sicut inquiunt peccatum dicitur per vnum hominem intrasse ī mundum. id est ī humanam naturam. cum tam mulier ante virum peccauerit. quia per mulierem intravit de viro factam. Vel potius ideo per hominem dicitur intrasse quia etiam peccante muliere si vir non peccasset t̄ humanū genus minime peccatis corruptum periret. Ominus ergo peccauit vir q̄j mulier.

Cobjecio contra id quod dictum est v̄rum minus peccasse.

Dīs autem oppom̄ sol; hoc mō tribus modis v̄t p̄sidorus ait peccatum geritur. s. ignorantia infirmitate/industria. Et grauius est ī firmitate peccare q̄j ignorantia. grauius q̄j industria q̄j infirmitate. Eua autem videtur ex ignorantia peccasse q̄j seducta fuit. Adam vero ex industria / quia non fuit seductus / v̄t apostolus ait. Ad quod dicimus quia licet eua ī hoc per ignorantiam deliquerit q̄j putauit v̄erū eē quod dyabolus suadebat. non tam ē ī hoc quin nouerit illud dei esse mandatum et peccatum eē contraire. Et iō excusari a peccato p̄ ignoratiā n̄ potuit